

证券代码：300638

证券简称：广和通

公告编号：2018-080

# 深圳市广和通无线股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

股票简称	广和通	股票代码	300638
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	陈仕江	曹睿	
办公地址	深圳市南山区南海大道 1057 号科技大厦二期 A 栋 5 楼	深圳市南山区南海大道 1057 号科技大厦二期 A 栋 5 楼	
电话	0755-26520587	0755-26520587	
电子信箱	zqb@fibocom.com	zqb@fibocom.com	

### 2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	539,028,001.33	179,495,078.10	200.30%
归属于上市公司股东的净利润（元）	22,176,174.31	14,131,733.58	56.92%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	22,414,454.52	13,939,539.23	60.80%

经营活动产生的现金流量净额（元）	-56,843,678.67	-63,258,868.17	10.14%
基本每股收益（元/股）	0.1848	0.1347	37.19%
稀释每股收益（元/股）	0.1848	0.1347	37.19%
加权平均净资产收益率	5.84%	9.45%	-3.61%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	869,790,447.13	614,245,574.50	41.60%
归属于上市公司股东的净资产（元）	380,798,667.84	368,364,358.95	3.38%

### 3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	16,412	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
张天瑜	境内自然人	50.06%	60,075,000	60,075,000	质押	19,365,000
深圳市广和创通投资企业（有限合伙）	境内非国有法人	10.01%	12,015,000	12,015,000	质押	7,455,000
英特尔半导体（大连）有限公司	境内非国有法人	7.31%	8,771,450	0		
应凌鹏	境内自然人	5.34%	6,408,000	6,408,000	质押	1,500,000
许宁	境内自然人	1.34%	1,602,000	1,602,000	质押	1,068,000
钟雪松	境内自然人	0.62%	743,854	0	质押	383,854
杨洲	境内自然人	0.35%	422,200	0		
龙在平	境内自然人	0.26%	316,750	0		
钱平珍	境内自然人	0.25%	295,393	0		
张永明	境内自然人	0.20%	236,425	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司的控股股东和实际控制人为张天瑜先生，张天瑜先生直接持有公司 50.06% 的股份，通过深圳市广和创通投资企业（有限合伙）间接持有公司 2.03% 的股份，同时担任深圳市广和创通投资企业（有限合伙）唯一的普通合伙人，为深圳市广和创通投资企业（有限合伙）实际控制人。除此之外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	股东杨洲通过普通证券账户持有公司股份 10,800 股，通过投资者信用证券账户持有公司股份 411,400 股，合计持有公司股份 422,200 股；股东龙在平通过普通证券账户持有公司股份 0 股，通过投资者信用证券账户持有公司股份 316,750 股，合计持有公司股份 316,750 股；股东张永明通过普通证券账户持有公司股份 0 股，通过投资者信用证券账户持有公司股份 236,425 股，合计持有公司股份 236,425 股；股东万志如通过普通证券账户持有公司股份 0 股，通过投资者信用证券账户持有公司股份 202,200 股，合计持有公司股份 202,200 股；股东深圳市平石资产管理有限公司一平石 T5 对冲基金通过普通证券账户持有公司股份 172,950 股，通过投资者信用证券账户持有公司股份 19,500 股，合计持有公司股份 192,450 股。					

### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
否

## 三、经营情况讨论与分析

### 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

#### （一）公司经营整体情况

2018年上半年，公司紧紧围绕年度经营计划，进一步加大新技术、新产品的研发投入，不断丰富公司的产品线，努力拓展国内外市场，公司产品的市场覆盖率进一步提高。报告期内，公司营业收入539,028,001.33元，比去年同期增长200.30%；净利润22,176,174.31元，同比增长56.92%。截至报告期末，公司总资产达869,790,447.13元，同比增长41.60%；归属于上市公司所有者权益达380,798,667.84元，同比增长3.38%。

#### （二）公司研发情况

公司一直注重研发投入，紧跟市场前沿，不断进行技术创新与研究开发，以确保公司在日渐激烈的市场竞争中处于领先地位，同时完善公司产品线以满足各行业客户的需求。报告期内公司研发投入共计54,377,736.29元，占同期公司营业收入的比例为10.09%。截至报告期末，公司员工总人数为450人，其中研发人员占比高达50%以上，本科及以上学历人员占比高达80%；研发过程中已累计获得15项发明专利、38项实用新型专利以及33项计算机软件著作权，为公司开拓更多物联网与移动互联网应用领域奠定良好的基础。

#### （三）公司销售情况

公司以直销为主的销售体系，能更好的服务大客户，及时响应客户需求。但随着物联网应用的爆发，新的应用场景不断涌现，原有直销队伍已不足以支撑业务的发展。报告期内，公司一方面加大了营销队伍的建设，增加国内的营销网点，提高产品的市场覆盖面，随着海外市场的重点拓展，美国、欧洲等区域销售队伍成长迅速。另一方面加大了代理渠道的拓展，以弥补直销体系的不足。同时，公司通过产品宣讲、行业展会和新闻媒体等多种方式推广公司新技术和新产品，取得了较好的市场反响。

### 2、涉及财务报告的相关事项

#### （1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用  不适用

公司于2018年4月11日召开第一届董事会第二十二次会议，审议通过了《关于变更会计政策的议案》，公司将原一次性计入管理费用的认证测试费，调整为：对认证证书有效期超过1年、永久有效、认证延续免费且金额在1万元以上的认证测试费通过长期待摊费用归集核算，在受益期内进行分摊，对于金额不超过1万元的认证测试费一次性计入当期损益；并根据财政部《财务部关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》（财会[2017]30号），对财务报表列表进行相应调整。

#### （2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

**(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明**

适用  不适用

报告期内，公司投资新设全资子公司广和通无线（欧洲）有限责任公司、深圳市广和通投资发展有限公司、西安广和通无线软件有限公司及西安广和通无线通信有限公司，公司合并报表范围发生变更。